mahiyeti ve nitelikleriyle ilgili bir durumdur. Filozoflar gibi Aristoteles

mantığını eserlerinde bir yöntem olarak tatbik eden Gazzâlî (ö. 505/1111),

onların bu görüşlerini çeşitli açılardan eleştirmekte ve yine onların Tanrı

hakkında kullandıkları kavramların, delillerin ve teorilerin böyle bir tanımın

yapılmasına izin verdiğini iddia etmektedir. İşte bu çalışmayla mantıksal bir

düzlemde, Gazzâlî’nin filozoflara “Tanrı’nın tanımlanması” hususunda cedelî

metodu kullanarak getirdiği eleştirilerin tahlilini deneyeceğiz. Tanrı’nın

tanımlanamayacağına dair filozofların görüşlerini, Gazzâlî’nin reddediş şeklini

ve yine filozofların Tanrı hakkında kullandıkları “Zorunlu Varlık/Vücûbu’l-

Vücûd, Sebebü’l-Evvel/İllet-i Ûlâ, Cevher vb.” kavramların anlamlarına, onun

itirazlarını tespit etmeye çalışacağız. Bu problemin sınırlarını dar tutabilmek

amacıyla İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) Gazzâlî’nin eleştirilerine cevap veren ve

onun tutarsızlıklarını gösterme iddiasında bulunan Tehâfütü’t-Tehâfüt’deki

açıklamalarına da değinerek her iki filozofun görüşlerini Tehâfüt’lerde yer alan
“Yedinci Mesele” çerçevesinde inceleyeceğiz.

Tanım ve Tanımlama Sorunu

“Tanrı’nın hadd-i tâm ile tanımlanması” ifadesini incelemeye

başlamadan önce mantıkçılar tarafından “tanım”ın hangi anlamda kullanıldığını

belirlemeliyiz. Mantıkçılara göre tanım; “bir terimin ana nitelikleri ve esaslı
karakterleriyle belirtilmesi” anlamına gelmektedir.1 Açıkçası “tanımak”

fiilinden türetilen tanım, bir şeyin zihindeki, gerçeklikteki ve dildeki karşılığını

bulma ve bu karşılıklardaki “sınır”ın tayin edilmesidir.2 Gazzâlî’nin, filozoflar

derken çoğunlukla kendisini kastettiği İbn Sina’ya (ö. 428/1037) göre tanım;

şeyin mahiyetine delalet eden ve onun kurucu unsurlarını bütünüyle kapsayan ve

yine onun cinsinden ve faslından mürekkeb olan sözdür.3 Yani mantığın diliyle

ifade edilecek olursa hadd-i tâm adı verilen tam tanım; içlemi ve kaplamı

belirlenen terimlerle oluşturulan/te’lif edilen bileşik sözdür.4 İbn Sina’nın bu